

## 平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月31日

上場会社名 ハウス食品株式会社

上場取引所 東大

コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小瀬 昉

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長

(氏名) 高木 敬文

TEL 03-5211-6039

四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	53,910	—	2,599	—	2,874	—	1,294	—
20年3月期第1四半期	56,935	2.0	2,499	55.8	2,592	62.0	1,130	△0.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	11.79	—
20年3月期第1四半期	10.29	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	226,415	181,140	79.6	1,641.69
20年3月期	228,261	180,940	78.8	1,639.23

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 180,217百万円 20年3月期 179,949百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	119,000	—	5,000	—	5,500	—	2,800	—	25.51
通期	234,000	0.1	9,700	9.7	10,900	21.5	5,200	45.4	47.37

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 — 社(社名)

除外 — 社(社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

21年3月期第1四半期 110,878,734株

20年3月期 110,878,734株

② 期末自己株式数

21年3月期第1四半期 1,103,258株

20年3月期 1,102,461株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)

21年3月期第1四半期 109,775,940株

20年3月期第1四半期 109,780,736株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

・なお、本年4月1日より、従来、販売費及び一般管理費に計上されていた経費の一部を販売価格に織り込む、販売制度の簡素化を実施しているため、平成21年3月期の連結並びに個別の各売上高の予想数値には従来の基準で計上した場合に比べて減額の影響があります。営業利益、経常利益、当期純利益の各業績予想数値への影響はありません。

・その他、業績予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、サブプライムローン問題による金融市場の低迷や、歯止めのかからない資源価格の高騰により企業収益が圧迫されるとともに、物価の上昇による個人消費の鈍化が強まるなど、景気の先行きは厳しさを増しております。

このような状況のなか、当社グループでは、“ファイトカレープロジェクト”など積極的なキャンペーンを展開したルウカレー製品やレトルトカレー製品が順調に推移いたしましたほか、「ウコンの力」も引き続き好調な売上を示しました。しかしながら、「六甲のおいしい水」などの飲料が競合激化のなかで苦戦いたしましたことなどから、当第1四半期の連結売上高は539億10百万円と前年同期比5.3%の減収となりました。なお、当社は本年4月1日より、従来、販売費及び一般管理費に計上されていた経費の一部を販売価格に織り込む、販売制度の簡素化を実施しており、同一基準で比較した場合、連結売上高の前年同期比は0.7%の減収となります。

一方利益面では、原材料価格が上昇するなか、主力のカレー製品が増収となったことやマーケティングコストの効果的運用に努めましたことなどにより、連結営業利益は25億99百万円、前年同期比4.0%の増益、連結経常利益は28億74百万円、前年同期比10.9%の増益、連結四半期純利益は12億94百万円、前年同期比14.6%の増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は2,264億15百万円となり、前連結会計年度末に比べて18億46百万円の減少となりました。

流動資産は、税金や配当金の支払い等により現金及び預金が減少した一方、譲渡性預金の増加により有価証券が増加しましたことなどから、4億38百万円増加の912億44百万円となりました。固定資産は、償却によるのれんの減少や、有形固定資産が減少しましたことなどから、22億84百万円減少の1,351億72百万円となりました。

負債は452億76百万円となり、前連結会計年度末に比べて20億46百万円の減少となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金等が増加した一方、未払金が減少しましたことなどから、24億70百万円減少の387億85百万円となりました。固定負債は、長期未払金が減少した一方、繰延税金負債が増加しましたことなどから、4億25百万円増加の64億91百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が増加しましたことなどから、前連結会計年度末に比べて1億99百万円増加の1,811億40百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.8%から79.6%へ上昇し、1株当たり純資産は1,639円23銭から1,641円69銭へ増加いたしました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、原材料価格の動向など不透明な部分もございますが、平成20年5月13日発表の連結業績予想に変更ありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

##### ①税金費用の算定方法

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号）を適用し、評価基準については、原価法から原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。また、この変更に伴い、従来、営業外費用に計上していた原材料等廃棄損については、売上原価に計上しております。

これによる損益への影響は軽微であります。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

③当第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

この結果、従来の方法によった場合と比べて、利益剰余金が172百万円減少しておりますが、損益への影響はありません。

④当第1四半期連結会計期間より「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号）を早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、リース資産として計上しております。また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、リース資産が有形固定資産に81百万円、リース負債が流動負債に15百万円、固定負債に66百万円計上されておりますが、損益への影響はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円・%)

資 産 の 部				
科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流 動 資 産	《 91,244 》	40.3	《 90,806 》	39.8
現金及び預金	24,235		31,409	
受取手形及び売掛金	40,382		39,817	
有 価 証 券	10,771		4,371	
商 品 及 び 製 品	7,339		6,623	
仕 掛 品	976		840	
原材料及び貯蔵品	2,855		3,023	
繰延税金資産	3,038		3,041	
そ の 他	1,656		1,690	
貸倒引当金	△ 9		△ 8	
固 定 資 産	《 135,172 》	59.7	《 137,455 》	60.2
有形固定資産	( 61,608 )	27.2	( 62,667 )	27.5
建物及び構築物	20,860		21,395	
機械装置及び運搬具	11,884		12,628	
土 地	27,023		27,113	
建設仮勘定	534		274	
そ の 他	1,307		1,257	
無形固定資産	( 16,517 )	7.3	( 17,739 )	7.8
の れ ん	13,333		14,503	
ソフトウェア	2,788		1,879	
ソフトウェア仮勘定	239		1,166	
そ の 他	157		191	
投資その他の資産	( 57,046 )	25.2	( 57,049 )	25.0
投資有価証券	48,626		48,932	
長期貸付金	43		34	
繰延税金資産	208		208	
長期定期預金	2,100		2,100	
前払年金費用	3,541		3,191	
そ の 他	2,724		2,779	
貸倒引当金	△ 195		△ 195	
資 産 合 計	226,415	100.0	228,261	100.0

(単位：百万円・%)

負債の部				
科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
流動負債	《 38,785 》	17.1	《 41,255 》	18.1
支払手形及び買掛金	21,275		20,156	
短期借入金	558		603	
未払金	11,386		14,719	
未払法人税等	1,357		1,748	
役員賞与引当金	14		76	
その他	4,194		3,954	
固定負債	《 6,491 》	2.9	《 6,066 》	2.7
長期未払金	681		846	
繰延税金負債	2,525		1,871	
退職給付引当金	2,620		2,731	
役員退職慰労引当金	20		20	
その他	645		598	
負債合計	45,276	20.0	47,321	20.7
純資産の部				
株主資本	《 176,397 》	77.9	《 176,483 》	77.3
資本金	9,948	4.4	9,948	4.4
資本剰余金	23,868	10.5	23,868	10.5
利益剰余金	143,892	63.6	143,977	63.1
自己株式	△ 1,312	△ 0.6	△ 1,311	△ 0.6
評価・換算差額等	《 3,820 》	1.7	《 3,465 》	1.5
その他有価証券評価差額金	4,700	2.1	3,755	1.6
為替換算調整勘定	△ 879	△ 0.4	△ 289	△ 0.1
少数株主持分	《 922 》	0.4	《 992 》	0.4
純資産合計	181,140	80.0	180,940	79.3
負債純資産合計	226,415	100.0	228,261	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円・%)

科 目	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	
	金 額	百分比
売 上 高	53,910	100.0
売 上 原 価	29,314	54.4
売 上 総 利 益	24,596	45.6
販売費及び一般管理費	21,997	40.8
広 告 宣 伝 費	3,410	
発 送 ・ 保 管 費	1,844	
販 売 手 数 料	1,093	
販 売 促 進 費	6,844	
従 業 員 給 料 手 当 ・ 賞 与	3,056	
役 員 賞 与 引 当 金 繰 入 額	14	
減 価 償 却 費	261	
の れ ん 償 却 額	1,027	
賃 借 料	345	
試 験 研 究 費	888	
そ の 他	3,215	
営 業 利 益	2,599	4.8
営業外収益	294	0.5
受 取 利 息	102	
受 取 配 当 金	31	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	83	
そ の 他	77	
営業外費用	19	0.0
支 払 利 息	9	
そ の 他	10	
経 常 利 益	2,874	5.3
特別利益	1	0.0
固 定 資 産 売 却 益	1	
特別損失	222	0.4
固 定 資 産 除 却 損	81	
退 職 給 付 制 度 改 定 損	129	
そ の 他	12	
税金等調整前四半期純利益	2,654	4.9
法人税、住民税及び事業税	1,372	2.5
少数株主利益	△ 13	△ 0.0
四 半 期 純 利 益	1,294	2.4

(注) 「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結結果計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
	金額	
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益		2,654
減価償却費		1,465
のれん償却額		1,027
持分法による投資利益	△	83
貸倒引当金の増加額		0
役員賞与引当金の減少額	△	62
退職給付引当金の減少額	△	111
受取利息及び配当金	△	133
支払利息		9
為替差益	△	31
投資有価証券売却損		1
固定資産売却益	△	1
固定資産除却損		81
売上債権の増加額	△	645
たな卸資産の増加額	△	706
仕入債務の増加額		1,187
未払賞与の減少額	△	7
その他資産の増加額	△	397
その他負債の減少額	△	1,184
小 計		3,062
利息及び配当金の受取額		205
利息の支払額	△	16
法人税等の支払額	△	1,649
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,602
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入		20
有価証券の取得による支出	△	899
有価証券の売却による収入		2,899
有形固定資産の取得による支出	△	2,714
有形固定資産の売却による収入		3
無形固定資産の取得による支出	△	331
投資有価証券の取得による支出	△	6
投資有価証券の売却による収入		3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	1,024
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入による収入		443
短期借入金の返済による支出	△	436
自己株式の取得による支出	△	1
親会社による配当金の支払額	△	1,121
少数株主への配当金の支払額	△	17
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	1,133
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△	200
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△	754
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>		31,389
<b>VII 現金及び現金同等物四半期末残高</b>		30,635

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

#### (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

#### (5) セグメント情報

##### 【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

（単位：百万円）

	食料品	運送・ 倉庫業	計	消去または 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	51,103	2,807	53,910	—	53,910
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	1	3,058	3,059	(3,059)	—
計	51,104	5,865	56,969	(3,059)	53,910
営業利益	3,476	114	3,590	(991)	2,599

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しております。

2. 各事業の主な製品

(1) 食料品 …………… 食品、飲料、レストラン

(2) 運送・倉庫業 …… 運送・倉庫業

3. すべての営業費用は各セグメントに配分されているため、配賦不能営業費用はありません。

4. 「その他の事業」として認識しております保険代理業につきましては、その重要性が僅少でありますので、運送・倉庫業に含めて記載しております。

5. 「四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更」に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」を適用しております。これによる損益への影響は軽微であります。

#### (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 【参考】要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円・%)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		(参考)前連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	56,935	100.0	233,826	100.0
売 上 原 価	29,955	52.6	123,060	52.6
売 上 総 利 益	26,980	47.4	110,766	47.4
販売費及び一般管理費	24,481	43.0	101,922	43.6
営 業 利 益	2,499	4.4	8,844	3.8
営 業 外 収 益	201	0.4	1,273	0.5
受 取 利 息 及 び 配 当 金	76		838	
そ の 他	125		435	
営 業 外 費 用	108	0.2	1,148	0.5
支 払 利 息	6		38	
原 材 料 等 廃 棄 損	—		238	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	79		491	
為 替 差 損	—		242	
そ の 他	23		139	
経 常 利 益	2,592	4.6	8,969	3.8
特 別 利 益	13	0.0	562	0.2
固 定 資 産 売 却 益	0		13	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	11		318	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	—		220	
そ の 他	2		11	
特 別 損 失	370	0.7	992	0.4
固 定 資 産 除 却 損	8		203	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	—		373	
ゴ ル フ 会 員 権 等 評 価 損	—		23	
固 定 資 産 減 損 損 失	361		361	
そ の 他	1		32	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,234	3.9	8,538	3.7
法人税、住民税及び事業税	782	1.4	4,479	1.9
少 数 株 主 利 益	323	0.6	484	0.2
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,130	2.0	3,575	1.5

(注) 「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

## 【参考】四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(参考)前連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)
	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,234	8,538
減価償却費	1,300	5,822
のれん償却額	691	3,436
減損損失	361	361
持分法による投資損失	79	491
投資有価証券・ゴルフ会員権等評価損	—	373
貸倒引当金の減少額	△ 30	△ 10
役員賞与引当金の減少額	△ 80	△ 5
役員退職慰労引当金の減少額	△ 21	△ 12
退職給付引当金の減少額	△ 116	△ 488
受取利息及び配当金	△ 76	△ 838
支払利息	6	38
為替差損益	△ 12	40
投資有価証券売却益	△ 11	△ 318
関係会社株式売却益	—	△ 220
固定資産売却益	△ 0	△ 13
固定資産除却損	8	203
売上債権の増減額	△ 432	1,939
たな卸資産の増減額	△ 1,322	273
仕入債務の増減額	1,514	△ 2,278
未払賞与の減少額	△ 13	△ 40
その他資産の増加額	△ 1,113	△ 1,664
その他負債の減少額	△ 1,893	△ 1,716
小 計	1,075	13,914
利息及び配当金の受取額	328	951
利息の支払額	△ 12	△ 37
法人税等の支払額	△ 1,870	△ 3,865
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 479	10,963
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	—	500
定期預金の預入による支出	—	△ 20
有価証券の取得による支出	△ 299	△ 2,421
有価証券の売却による収入	1,000	4,125
有形固定資産の取得による支出	△ 677	△ 3,508
有形固定資産の売却による収入	1	28
無形固定資産の取得による支出	△ 257	△ 1,284
投資有価証券の取得による支出	△ 791	△ 1,096
投資有価証券の売却による収入	529	3,042
連結範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入	—	500
連結子会社株式追加取得による少数株主への支出	—	△ 10,805
関係会社への追加出資による支出	—	△ 600
貸付金の回収による収入	46	35
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 449	△ 11,504
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入による収入	148	1,084
短期借入金の返済による支出	△ 64	△ 716
自己株式の取得による支出	△ 1	△ 9
配当金の支払額	△ 2,255	△ 3,619
少数株主からの払込による収入	—	124
少数株主への配当金の支払額	△ 3	△ 896
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,175	△ 4,032
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△ 0	△ 95
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△ 3,104	△ 4,668
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	36,057	36,057
<b>VII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高</b>	32,953	31,389

## 【参考】セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	食料品	運送・ 倉庫業	計	消去または 全社	連結
<b>I. 売上高および営業損益</b>					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	54,193	2,742	56,935	—	56,935
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	0	3,425	3,425	(3,425)	—
計	54,193	6,167	60,360	(3,425)	56,935
営業費用	51,374	5,914	57,288	(2,852)	54,436
営業利益	2,819	253	3,072	(573)	2,499
<b>II. 資産、減価償却費及び資本的支出</b>					
資産	253,456	7,494	260,950	(18,886)	242,065
減価償却費	1,254	49	1,302	—	1,302
資本的支出	714	49	763	—	763

前連結会計年度（自平成19年4月1日 至平成20年3月31日）

（単位：百万円）

	食料品	運送・ 倉庫業	計	消去または 全社	連結
<b>I. 売上高および営業損益</b>					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	222,757	11,069	233,826	—	233,826
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	1	13,044	13,045	(13,045)	—
計	222,757	24,113	246,871	(13,045)	233,826
営業費用	211,656	23,321	234,977	(9,996)	224,982
営業利益	11,101	792	11,893	(3,049)	8,844
<b>II. 資産、減価償却費、減損損失及び資本的支出</b>					
資産	244,629	7,818	252,447	(24,186)	228,261
減価償却費	5,584	238	5,822	—	5,822
減損損失	361	—	361	—	361
資本的支出	6,368	231	6,599	—	6,599

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しております。

2. 各事業の主な製品

(1) 食料品 …………… 食品、飲料、レストラン

(2) 運送・倉庫業 …… 運送・倉庫業

3. すべての営業費用は各セグメントに配分されているため、配賦不能営業費用はありません。

4. 「その他の事業」として認識しております保険代理業につきましては、その重要性が僅少でありますので、運送・倉庫業に含めて記載しております。

(参考)個別業績の概要

1. 平成 21 年 3 月期第 1 四半期の個別業績(平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

(1)個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 1 四半期	37,929	—	2,728	—	3,661	—	2,149	—
20 年 3 月期第 1 四半期	40,232	3.9	1,893	154.5	3,858	323.6	2,878	175.2

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 3 月期第 1 四半期	19	57	—	—
20 年 3 月期第 1 四半期	26	21	—	—

(2)個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21 年 3 月期第 1 四半期	210,843		179,786		85.3	1,637	76	
20 年 3 月期	209,610		177,891		84.9	1,620	49	

2. 平成 21 年 3 月期の個別業績予想(平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期累計期間	84,000	—	4,700	—	5,900	—	3,400	—	30	97
通 期	168,000	△1.0	10,600	11.6	12,500	0.7	7,200	△3.4	65	59

【参考】四半期個別財務諸表  
 (1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円・%)

資 産 の 部				
科 目	当第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)		前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流 動 資 産	《 69,758 》	33.1	《 67,869 》	32.4
現金及び預金	17,367		22,935	
受取手形及び売掛金	30,134		30,670	
有 価 証 券	8,001		2,502	
商 品 及 び 製 品	5,933		5,414	
仕 掛 品	865		733	
原材料及び貯蔵品	2,003		2,108	
繰延税金資産	1,859		1,859	
そ の 他	3,605		1,658	
貸倒引当金	△ 9		△ 8	
固 定 資 産	《 141,085 》	66.9	《 141,740 》	67.6
有形固定資産	( 41,298 )	19.6	( 41,838 )	20.0
建 物	14,058		14,231	
構 築 物	776		803	
機 械 装 置	7,689		8,142	
車 両 運 搬 具	73		78	
工 具 器 具 備 品	695		740	
土 地	17,788		17,788	
建 設 仮 勘 定	221		56	
無形固定資産	( 2,826 )	1.3	( 2,869 )	1.4
商 標 権	8		8	
電 話 加 入 権	45		45	
施 設 利 用 権	1		1	
借 地 権	6		6	
ソ フ ト ウ ェ ア	2,529		1,642	
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	237		1,166	
投資その他の資産	( 96,961 )	46.0	( 97,034 )	46.3
投 資 有 価 証 券	44,098		44,490	
関 係 会 社 株 式	41,538		41,538	
出 資 金	29		29	
関 係 会 社 出 資 金	1,102		1,102	
長 期 貸 付 金	3,560		3,561	
差 入 保 証 金	1,171		1,200	
長 期 前 払 費 用	16		17	
長 期 定 期 預 金	2,000		2,000	
前 払 年 金 費 用	3,541		3,191	
そ の 他	69		69	
貸倒引当金	△ 162		△ 162	
資 産 合 計	210,843	100.0	209,610	100.0

(単位：百万円・%)

負債の部				
科 目	当第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)		前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
流動負債	《 27,601 》	13.1	《 28,746 》	13.7
支払手形及び買掛金	14,429		13,307	
未払金	9,478		11,337	
未払法人税等	1,258		1,515	
未払費用	1,119		1,931	
預り金	781		122	
未払消費税	512		427	
役員賞与引当金	13		67	
その他	11		40	
固定負債	《 3,456 》	1.6	《 2,972 》	1.4
長期未払金	670		840	
預り保証金	268		268	
繰延税金負債	2,518		1,864	
負債合計	31,057	14.7	31,718	15.1
純資産の部				
株主資本	《 175,043 》	83.0	《 174,104 》	83.1
資本金	( 9,948 )	4.7	( 9,948 )	4.7
資本剰余金	( 23,815 )	11.3	( 23,815 )	11.4
資本準備金	23,815		23,815	
利益剰余金	( 142,592 )	67.6	( 141,651 )	67.6
利益準備金	2,487		2,487	
その他利益剰余金	140,105		139,163	
別途積立金	133,900		129,900	
繰越利益剰余金	6,205		9,263	
自己株式	( △ 1,312 )	△ 0.6	( △ 1,311 )	△ 0.6
評価・換算差額等	《 4,742 》	2.2	《 3,788 》	1.8
その他有価証券評価差額金	( 4,742 )	2.2	( 3,788 )	1.8
純資産合計	179,786	85.3	177,891	84.9
負債純資産合計	210,843	100.0	209,610	100.0

## (2) 四半期個別損益計算書

ハウス食品(株)(2810)平成21年3月期 第1四半期決算短信

(単位:百万円・%)

科 目	前第1四半期累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		(参考)前事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	40,232	100.0	37,929	100.0	169,687	100.0
売上原価	18,382	45.7	18,507	48.8	77,180	45.5
売上総利益	21,850	54.3	19,422	51.2	92,506	54.5
販売費及び一般管理費	19,957	49.6	16,693	44.0	83,011	48.9
広告宣伝費	2,743		2,729		10,519	
発送・保管費	1,415		1,305		5,734	
販売手数料	3,582		1,093		14,883	
販売促進費	6,343		5,475		27,837	
役員報酬	67		69		275	
従業員給料手当・賞与	2,245		2,256		8,973	
役員賞与引当金繰入額	—		13		67	
退職給付費用	363		419		1,453	
福利厚生費	352		342		1,873	
旅費通信費	394		390		1,465	
減価償却費	112		190		477	
賃借料	279		283		1,093	
試験研究費	746		732		3,107	
市場調査費	180		192		823	
その他	1,136		1,207		4,432	
営業利益	1,893	4.7	2,728	7.2	9,496	5.6
営業外収益	2,009	5.0	964	2.5	3,443	2.0
受取利息	32		51		216	
有価証券利息	16		49		219	
受取配当金	1,807		722		2,316	
賃貸物件収益	104		67		416	
その他	49		76		276	
営業外費用	44	0.1	32	0.1	522	0.3
支払利息	2		2		8	
賃貸物件費用	27		24		101	
原材料等廃棄損	10		—		229	
為替差損	—		—		100	
その他	5		6		84	
経常利益	3,858	9.6	3,661	9.7	12,416	7.3

(単位：百万円・%)

科 目	前第1四半期累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		(参考)前事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
特別利益	11	0.0	0	0.0	329	0.2
固定資産売却益	—		0		11	
貸倒引当金戻入	—		—		0	
投資有価証券売却益	11		—		318	
特別損失	364	0.9	204	0.5	1,355	0.8
固定資産除却損	3		74		127	
投資有価証券評価損	—		—		373	
ゴルフ会員権等評価損	—		—		23	
退職給付制度改定損	—		129		—	
固定資産減損損失	361		—		361	
子会社支援損	—		—		465	
その他	—		1		6	
税引前四半期(当期)純利益	3,504	8.7	3,457	9.1	11,390	6.7
法人税、住民税及び事業税	626	1.6	1,308	3.4	3,940	2.3
四半期(当期)純利益	2,878	7.2	2,149	5.7	7,451	4.4

- (注) 1. 四半期個別財務諸表につきましては、法定開示におけるレビューの対象外であります。  
2. 四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に基づき作成しております。  
3. 「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

## 短信補足説明資料

### 1. 業績の状況

#### 【連結】

(単位：百万円)

	08.3期第1四半期		09.3期第1四半期		09.3期通期 目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	56,935	102.0%	53,910	94.7%	234,000	100.1%
営業利益	2,499	155.8%	2,599	104.0%	9,700	109.7%
経常利益	2,592	162.0%	2,874	110.9%	10,900	121.5%
四半期(当期)純利益	1,130	99.4%	1,294	114.6%	5,200	145.4%

	08.3期第1四半期		09.3期第1四半期		09.3期通期 目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	15,750	27.6%	15,707	29.1%	59,300	25.3%
加工食品類	6,012	10.6%	5,878	10.9%	33,100	14.2%
調理済食品類	9,443	16.6%	9,546	17.7%	39,400	16.8%
飲料・スナック類他	22,987	40.4%	19,974	37.1%	90,300	38.6%
食料品	54,193	95.2%	51,103	94.8%	222,100	94.9%
運送・倉庫業他	2,742	4.8%	2,807	5.2%	11,900	5.1%

#### 【単独】

(単位：百万円)

	08.3期第1四半期		09.3期第1四半期		09.3期通期 目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	40,232	103.9%	37,929	94.3%	168,000	99.0%
営業利益	1,893	254.5%	2,728	144.1%	10,600	111.6%
経常利益	3,858	423.6%	3,661	94.9%	12,500	100.7%
四半期(当期)純利益	2,878	275.2%	2,149	74.7%	7,200	96.6%

	08.3期第1四半期		09.3期第1四半期		09.3期通期 目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	15,546	38.7%	15,472	40.8%	58,600	34.9%
加工食品類	6,012	14.9%	5,878	15.5%	33,100	19.7%
調理済食品類	5,221	13.0%	5,332	14.1%	21,700	12.9%
飲料・スナック類他	13,454	33.4%	11,247	29.6%	54,600	32.5%

### 2. 損益の状況

#### (1) 営業利益の主な増減要因(前年同期比)

(単位：百万円)

売上総利益の減少	△ 2,384
人件費(販売費・一般管理費)の増加	△ 92
マーケティングコスト(広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計)の減少	3,334
のれん償却額の増加(前期(下期)ハウスイネルスペース株式追加取得)	△ 336
発送・保管費の増加	△ 175
減価償却費の増加	△ 91
その他の増加	△ 156

## (2) 営業外損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	08.3期 第1四半期	09.3期 第1四半期	対前年同期 増減額
受取利息・有価証券利息	55	102	47
受取配当金	21	31	10
持分法による投資利益	-	83	83
為替差益	18	31	14
その他（賃貸物件収益等）	108	45	△ 63
<b>営業外収益計</b>	<b>201</b>	<b>294</b>	<b>92</b>
支払利息	6	9	3
原材料等廃棄損	12	-	△ 12
持分法による投資損失	79	-	△ 79
その他（賃貸物件費用等）	11	10	△ 1
<b>営業外費用計</b>	<b>108</b>	<b>19</b>	<b>△ 90</b>

## (3) 特別損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	08.3期 第1四半期	09.3期 第1四半期	対前年同期 増減額
固定資産売却益	0	1	1
投資有価証券売却益	11	-	△ 11
その他	2	-	△ 2
<b>特別利益計</b>	<b>13</b>	<b>1</b>	<b>△ 12</b>
固定資産除却損	8	81	73
固定資産減損損失	361	-	△ 361
退職金制度変更損	-	129	129
その他	1	12	11
<b>特別損失計</b>	<b>370</b>	<b>222</b>	<b>△ 148</b>

## 3. 資産の状況

## (1) 連結貸借対照表主な増減内容

(単位：百万円)

	08.3期末	09.3期 第1四半期末	前期末比増減	主な増減内容
流動資産	90,806	91,244	438	有価証券の増加 + 6,400 棚卸資産の増加 + 684 受取手形及び売掛金の増加 + 565 現金及び預金の減少 △ 7,174
固定資産	137,455	135,172	△ 2,284	のれんの減少 △ 1,170 有形固定資産の減少 △ 1,059
<b>資産合計</b>	<b>228,261</b>	<b>226,415</b>	<b>△ 1,846</b>	
流動負債	41,255	38,785	△ 2,470	未払金の減少 △ 3,333 支払手形及び買掛金の増加 + 1,120
固定負債	6,066	6,491	425	繰延税金負債の増加 + 654 (投資有価証券の評価額の増加による影響) 長期未払金の減少 △ 165
<b>負債合計</b>	<b>47,321</b>	<b>45,276</b>	<b>△ 2,046</b>	
株主資本	176,483	176,397	△ 86	
評価・換算 差額等合計	3,465	3,820	355	その他有価証券評価差額金の増加 + 945 (投資有価証券の評価額の増加による影響) 為替換算調整勘定の減少 △ 590
少数株主持分	992	922	△ 69	
<b>純資産合計</b>	<b>180,940</b>	<b>181,140</b>	<b>199</b>	
<b>負債純資産合計</b>	<b>228,261</b>	<b>226,415</b>	<b>△ 1,846</b>	